
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA ESTADUAL 

 

PORTARIA Nº 65, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 

Designa servidores para as funções de Fiscal Administrativo Titular/Fiscal 

Administrativo Substituto e Fiscal Técnico Titular/Fiscal Técnico Substituto 

dos contratos de prestação de serviços continuados da Procuradoria da 

República no Estado do Paraná. 

 

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 41 e incisos do Regimento 

Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05.05.2015), 

resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo, no âmbito de suas unidades, como Fiscal 

Administrativo Titular/Substituto e Fiscal Técnico Titular/Substituto, do contrato nº 23/2018, firmado 

com a empresa AIRONSERV SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação de 

serviços continuados de limpeza, conservação e higienização e demais atividades correlatas nas 

dependências da Procuradoria da República no Estado do Paraná em Curitiba/PR, e suas unidades 

jurisdicionadas localizadas nos municípios paranaenses de Campo Mourão, Cascavel, Foz do Iguaçu, 

Francisco Beltrão, Guaíra, Guarapuava, Londrina, Maringá, Pato Branco, Ponta Grossa e Umuarama: 

a) ANDRE RAMOS OPERTI, matrícula 3872, Técnico do MPU/Administração, como 

Fiscal Administrativo Titular e EVANDRO DELGADO DE SIQUEIRA, matrícula 29480, Técnico 

do MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Substituto; ROGÉRIO ADAMI, matrícula 6753, 

Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico Titular e EDSON CANDIDO ROSÁRIO, 

matrícula 6307, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico Substituto, no âmbito da 

PR/PR; 

b) JAIME RICARDO WANNER, matrícula 27193, Técnico do MPU/Administração, 

como Fiscal Administrativo Titular e Fiscal Técnico Substituto e ULA CARLOS DE MELO RUEDA, 

matrícula 11908, Técnica do MPU/Administração, como Fiscal Administrativa Substituta e Fiscal 

Técnica Titular, no âmbito da PRM/Campo Mourão; 

c) MARCEL SLUMINSKY, matrícula 16771, Técnico do MPU/Administração como 

Fiscal Administrativo Titular; ELIAS SILVATI JUNIOR, matrícula 19113, Técnico do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Substituto; EDER DOS SANTOS BUENO, 

matrícula 6725, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico Titular; e AMILCAR 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf


ASSUERO BOTELHO, matrícula 22755, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico 

Substituto, no âmbito da PRM/Cascavel; 

d) DJALMA MODOS, matrícula 5434, Técnico do MPU/Segurança Institucional e 

Transporte, como Fiscal Administrativo Titular e Fiscal Técnico Titular; HENRIQUE CEZAR 

MARTINS LEONCIO, matrícula 21481, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal 

Administrativo Substituto e Fiscal Técnico Substituto, no âmbito da PRM/Foz do Iguaçu; 

e) RICARDO KALIL, matrícula nº 17914, Técnico do MPU/Administração, como 

Fiscal Administrativo Titular, BRUNO MAYER CORDEIRO, matrícula 26724, Técnico do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Substituto; ALAN MAYCON CORREA CIRILO, 

matrícula nº 27572, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico Titular e GABRIEL 

ARAÚJO ZAMBON, matrícula nº 26700, Analista do MPU/Gestão Pública, como Fiscal Técnico 

Substituto, no âmbito da PRM/Francisco Beltrão; 

f) SIDNEI DA CRUZ BONFIM, matrícula 10015, Técnico do MPU/Administração, 

como Fiscal Administrativo Titular e Fiscal Técnico Titular, LUCIANA PORTUGAL MARIANO, 

matrícula 23990, Técnica do MPU/Administração, como Fiscal Administrativa Substituta e Fiscal 

Técnica Substituta, no âmbito da PRM/Guaíra; 

g) SILVANA SOUZA DA SILVA, matrícula 9697, Técnica do MPU/Administração, 

como Fiscal Administrativa Titular; ELIANE REGINA VIANTE PENTEADO, matrícula 6831, 

Técnica do MPU/Administração, como Fiscal Administrativa Substituta; ERIKSON DINIZ 

BENETTI, matrícula 19540, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, como 

Fiscal Técnico Titular; e FRANCINE GRANDO, matrícula 30927, Técnica do MPU/Administração, 

como Fiscal Técnica Substituta, no âmbito da PRM/Guarapuava; 

h) SANDRO DE OLIVEIRA LAHOUD, matrícula 21910, Técnico do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Titular e Fiscal Técnico Substituto; RUI 

BARBOSA DE CASTRO JUNIOR, matrícula 7871, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal 

Administrativo Substituto e THIAGO FIER, matrícula 28633, Técnico do MPU/Administração, 

como Fiscal Técnico Titular, no âmbito da PRM/Londrina; 

i) DIANA YURY ASSAKURA NABETA, matrícula 8756, Técnica do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativa Titular e Fiscal Técnica Titular; SOLANGE 

KIYOMI YASUDA MINOMO, matrícula 5454, Técnica do MPU/Administração, como Fiscal 

Administrativa Substituta e Fiscal Técnica Substituta, no âmbito da PRM/Maringá; 

j) ALBERTO LORENO FRACASSO, matrícula 7669, Técnico do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Titular; ROGÉRIO DOBRZANSKI FERREIRA, 

matrícula 21529, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Substituto e Fiscal 



Técnico Substituto; e EVERALDO MAZIEIRA, matrícula 13198, Técnico do MPU/Segurança 

Institucional e Transporte, como Fiscal Técnico Titular, no âmbito da PRM/Pato Branco; 

k) ADRIANE CRISTINE BUSATO BITTENCOURT, matrícula 6395, Técnica do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativa Titular; PAULO RODRIGO DO NASCIMENTO 

ALCANTARA, matrícula 17790, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, como 

Fiscal Administrativo Substituto e Fiscal Técnico Substituto; e GRAZIELA CASSOL MUTTI, 

matrícula 25221, Técnica do MPU/Administração, como Fiscal Técnica Titular, no âmbito da 

PRM/Ponta Grossa; 

l) DAMÁRIO BARBARA DA SILVA, matrícula 3329, Técnico do 

MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Titular; EZEQUIEL BLUM, matrícula 23411, 

Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Administrativo Substituto; CRISTIANO CAMPOS 

CAVALCANTI, matrícula 25519, Técnico do MPU/Administração, como Fiscal Técnico Titular; e 

LEANDRO MONTEIRO DA SILVA, matrícula 29919, Técnico do MPU/Administração, como 

Fiscal Técnico Substituto, no âmbito da PRM/Umuarama. 

Fica revogada a Portaria 596, de 13/10/2020, publicada em 15/10/2020 no DMPF-e Nº 

194/2020- ADMINISTRATIVO – Divulgação: 14/10/2020, pág. 36. 

Dê-se ciência aos interessados. 

JOÃO BAPTISTA NOGUEIRA NETO   

Secretário Estadual  
Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 28 jan. 2021. Caderno Administrativo, p. 21. 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/211932/PT_PRPR_2020_596.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/218462/DMPF_ADM_20210128.pdf

